JUAN ALFREDO CASAUBÓN

¹⁵ Por eso T. Tomás se plantea en la *S. Theologiae* (II-II, q.1, a.4), "*Utrum obiectum fidei possit esse aliquid visum*", y responde: "...*fides importat Assensum intellectus ad id quod creditur. Assentit autem alicui intellectus dupliciter. Uno modo, quia ad hoc movetur ab ipso obiecto, quod est vel per seipsum cognitum, sicut patet in principiis primis, quorum est intellectus: vel est per aliud cognitum, sicut patet in conclusionibus, quorum est scientia. Alio modo intellectus assentit alicui non quia sufficienter moveatur ab obiecto proprio, sed per quandam electionem voluntarie declinans in unam partem magis quam in aliam. Et si quidem hoc fit cum dubitatione et formidine alterius partis, erit opinio: si autem fit cum certitudine absque tali formidine, erit fides. Illa autem videri dicuntur quae per seipsa movent intellectum nostrum ad sui cognitionem. Unde manifestum est quod nec fides nec opinio potest esse de visis aut secundum sensum aut secundum intellectum*". Mas agrega en la respuesta a la segunda objeción: "...*non enim crederet nisi viderit ea esse credenda, vel propter evidentiam signorum, vel propter aliquid huiusmodi*". Por lo cual la Fe no es ciega, sino una "rationabile obsequium".

¹⁶ (Cfr. *II Petr.*, I, 4; M. SÁNCHEZ SORONDO, "*La gracia como participación de la naturaleza divina según Santo Tomás de Aquino*", Buenos Aires-Letrán-Salamanca, pp. 13, 15, 17 ss., 32, 127, 193, 307). Y expresa el doctor de Aquino: "...*sapientia importat quandam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas. Rectitudo autem iudicii potest contingere dupliciter: uno modo, secundum perfectum usum rationis; alio modo, propter connaturalitatem quandam ad ea de quibus iam est iudicium*". Y cita a San Pablo en su *I Epístola a los Corintios* (8, 17): "*Qui adhaeret Deo, unus spiritus est*" (*S. Theol.*, II-II, 45, 3).

¹⁷ Cfr. J. G. ARINTERO, *La evolución mística*, B.A.C., Madrid, 2ª ed., 1959; *Cuestiones místicas*, B.A.C., Madrid, 1956; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *Las tres edades de la vida interior*, ed. castell. Desclée de Brouwer, 2ª ed., Buenos Aires, 1944.